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Anotace

VYMĚTALOVÁ, Eva. Duch Svatý – dárce života pro křesťana a Církev. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020, 59 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na působení třetí osoby Nejsvětější Trojice, tedy Ducha

Svatého, v duši jednotlivce a v duši Církve, přičemž se pokouší zejména o jeho pochopení

jako toho, kdo od Stvoření vede člověka i církevní společenství ke spáse. Duch Svatý je

reflektován jako osoba, se kterou je možné navázat velmi niterný vztah, založený na

důvěře v to, že on je jediným a skutečným dárcem života v pravdě, jenž je

charakterizován především touhou po naplňování Boží vůle. Pouze v Duchu lze poznávat

krásu rozmanitosti jeho darů, které jsou navzdory své zcela individuální povaze jeho mocí

sjednocovány do harmonického celku Těla Kristova.

Cílem, který si práce klade, je podat co možná nejpřehlednějším způsobem svědectví

o Duchu, který myslí, koná a formuje lidský život, a to nikoli jako souhrn osobních pocitů

a prožitků, ale jako nezpochybnitelný fakt, opřený v první řadě o texty Písma svatého.
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Abstract

VYMĚTALOVÁ, Eva. The Holy Spirit – Life-Giver of a Christian and the Church.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020, 59 pp.

Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis is focused on the action of the third person of the Holy Trinity, the

Holy Spirit, in the soul of the individual and in the soul of the Church, trying to understand

him as the one who leads a man and the ecclesial community from Creation to salvation.

The Holy Spirit is reflected as a person with whom it is possible to establish a very inner

relationship, based on the confidence that he is the only and real giver of life in truth,

which is characterized primarily by the desire to fulfill God's will. Only in the Spirit can

the beauty of the diversity of his gifts be recognized, which, despite their completely

individual nature, are united by his power into a harmonious whole of the Body of Christ.

The aim of the thesis is to testify as clearly as possible of the Spirit who thinks, acts

and shapes human life, not as a sum of personal feelings and experiences, but as an

unquestionable fact, based primarily on the texts of the Holy Scriptures.
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Úvod

Duch nám přichází na pomoc v naší slabosti. Vždyť ani nevíme, oč se máme vlastně modlit. A tu sám Duch

se za nás přimlouvá vzdechy, které nelze vyjádřit, a (Bůh), který zkoumá srdce, ví, co Duch žádá,

a že jeho přímluva za křesťany je ve shodě s Boží vůlí. (Řím 8,26–27)

Ve zmíněném textu sv. apoštola Pavla vnímá autorka této práce nepřímé otázky, které

směřují k srdci člověka a nutí ho k zamyšlení nad tím, kým je pro něj Duch Svatý, zda ho

dokáže skutečně chápat jako třetí osobu Nejsvětější Trojice, zda mu ve svém duchovním

životě přiznává za každých okolností tak důstojné místo, jaké mu náleží, zda, když se

modlí ve vyznání víry „Věřím v Ducha Svatého, Pána a dárce života…“, jsou tato slova

skutečně opřena o hlubokou víru…

Téma předložené práce se zrodilo jednak z této úvahy, jednak z autorčiny osobní

zkušenosti s působením Božího Ducha, díky níž si plně uvědomila, že Duch Svatý není

něco, ale Někdo, a že ho tedy nelze zaměňovat s jakousi neuchopitelnou abstraktní

energií, která může vyvolávat v lidské duši příjemné pocity, ale jinak s ní není spojena

žádným pevnějším poutem. Inspirací pro výběr tématu byla rovněž jedna z katechezí

papeže Františka, v níž se zamýšlí nad skutečností, že Duch Svatý stále zůstává jakýmsi

neznámým naší víry:

Ani teď mnozí křesťané netuší, kdo je Duch Svatý. Někdy můžeme slyšet: „Já si vystačím s Otcem

a Synem, protože k Otci se modlím Otčenáš a Syna přijímám v Eucharistii, ale nevím, co si počít s Duchem

Svatým.“ Nebo také: „Duch Svatý je holubice a rozdává sedmero darů.“ Ubohý Duch Svatý je tak stále tím

posledním a nenachází správné místo v našem životě.1

Zejména z výše uvedených důvodů se tato práce snaží představit Ducha Svatého jako

osobu, u níž je sice téměř nemožné představit si cokoli, co by evokovalo lidskou podobu,

přesto ale zůstává faktem, že je skutečnou osobou, která dokáže myslet a milovat,2 a proto

s ní lze navázat blízký láskyplný vztah, v němž se nachází nekonečně mnoho příležitostí

pro plodnou oboustrannou komunikaci.

Nepokoušíme se zde vytvořit vyčerpávající teologický přehled a není naším prvotním

záměrem zpracovat detailně biblické či pneumatologické podklady. Budeme se jimi

zabývat pouze do té míry, nakolik slouží k užitku zamýšlené struktury práce.

1 FRANTIŠEK. Lo Spirito Santo, questo sconosciuto. LʼOsservatore Romano 2013, 13.–14. 5., roč.

153, č. 109, s. 6.
2 Cf. JOURNET, Charles. Promluvy o Duchu svatém. Praha: Krystal OP, 2009, s. 36.
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Cílem je na základě výpovědí Písma svatého, učení Magisteria a prací teologů spíše

nabídnout podněty k samostatným úvahám o autenticitě prožívání vztahu křesťana

s Duchem Svatým v každodenním životě, kdy jej tvoří a rozvíjí jako jedinec, či ve

společenství Církve. Proto v textu věnujeme nemalý prostor praktickému pohledu na toto

tajemství, v němž by jednotlivé nastíněné aspekty výsledku spolupráce člověka a Ducha

Svatého, zejména proměňování, posilování a vedení, měly vést k porozumění tomu, že

pouze Duch je pravým Dárcem života, že je „vnitřnější než lidské nitro“.3

Pokusíme se o jakousi paralelu mezi Duchem Svatým jako „Duchem lidské duše“

a Duchem jako „duší Církve“ a porovnáme podobnost obou cest, které začínají prvním

dotykem milosti Ducha Božího, pokračují proměnlivým terénem a směřují ke konečnému

naplnění, jímž je spočinutí před tváří Nejsvětější Trojice.

Práce je rozdělena do tří okruhů, každá z kapitol se zaměří na postihnutí určité části

vymezeného tématu.

Úvodní kapitola se bude opírat především o biblické texty, které vypovídají o působení

Ducha Svatého, a porovná proměnu jeho vnímání ve starozákonní a novozákonní tradici.

V duchu jednotné linie práce, jejíž podstatou je osobní blízkost a vztahovost, se soustředí

na mimořádnost vztahu Ježíše Krista a Ducha Svatého, neboť dle názoru autorky práce

právě ten jedinečným způsobem vystihuje Ducha jako osobu.

Kapitola druhá se zaměří na duši člověka a bude se věnovat procesu jejího

proměňování, pokud se rozhodne následovat hlas Ducha. Zmíní jednak úskalí zkoušek,

utrpení či pokušení, které k takovému očišťování srdce nutně patří, zároveň předloží

několik způsobů, které jeho formování a osvobozování účinně napomáhají.

Náplní závěrečné kapitoly bude Duch Svatý a Církev, kdy se skrze jeho působení

v Kristově Těle, a to zvláště v posvátné liturgii, pokusíme vyložit podstatu Božího

záměru se svým lidem, který spojil v jedné Církvi a v jednom Duchu.

U druhé a třetí kapitoly byly jako výchozí bod, jenž v celé mohutnosti reprezentuje

sílu, s níž je lidské srdce i srdce Církve zasaženo a prostoupeno Duchem Svatým, zvoleny

Letnice, přičemž v obou případech bude událost seslání Ducha Svatého sledována jako

moment obrácení, který jednotlivého člověka i společenství Církve vybízí ke

svobodné poslušnosti Boží vůli. Obě tyto kapitoly budou uzavřeny příklady, které

nabídnou zcela konkrétní obrazy toho, jak otevřenost Duchu Svatému vede k vnitřní

harmonii a k životu v lásce k Bohu i k bližním.

3 Cf. JAN PAVEL II. Dominum et Vivificantem 54.
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1. Mysterium Ducha

Duch Svatý je z velké části tajemstvím, kterému se racionální základ v člověku jen

velmi ztěžka přibližuje. Přesto jsme byli Stvořitelem obdařeni schopností proniknout

k podstatě tohoto životadárného zdroje a dát mu svobodu spoluutvářet náš život.

V této kapitole nastíníme základní úlohu Ducha a jeho působení, a to nejprve v obecné


[…]


především jej navzdory jeho neuchopitelnosti představit jako „nejkonkrétnější a nejbližší

osobu, která nám mění život“,232 a to v některých případech velmi nečekaně a radikálně,

jak to ukazuje například život mladé Židovky Etty Hillesum. Na jejím obrácení jsme

zároveň demonstrovali sílu Ducha jako zosobněné lásky, která není vyhrazena pouze

pokřtěným, ale je láskou absolutní, která se rozdává svobodně, bezmezně, všude tam, kde

chce být přijata.

Pokusili jsme se shromáždit dostatek podkladů pro zobrazení Ducha jako Boha, jenž

je naprosto rovnocenný Otci i Synu a stejně jako oni myslí a koná, byť jeho hlavní funkce

je v rámci Nejsvětější Trojice specifická – vést lidskou duši ke Kristu a skrze něj i k Otci.

Proti námitkám, že Duch Svatý je „příliš nadpřirozený“ na to, abychom s ním mohli

komunikovat jako se skutečnou myslící bytostí, jsme postavili jeho roli Utěšitele,

Obhájce, Rádce…, toho, jenž je vnitřním a neomylným učitelem Církve, toho, kdo nese

svědectví o Kristu vzkříšeném a sděluje jej věřícím. Všechny tyto úkony jsou

představitelné pouze u jednající a myslící osoby. Často je nedůvěra v možnost navázat

s Duchem Svatým opravdový blízký vztah způsobena zejména lidským strachem z toho,

že náš pokus o dialog zůstane bez odezvy. Jak ale opět ukázaly příklady uvedené v tomto

textu, pokud člověk s důvěrou reaguje na milost Ducha, on je tím, kdo jej nikdy nenechá

bez odpovědi.

Příklady působení Ducha Svatého, které jsme pro tuto práci vybrali, poskytly také

jednotnou výpověď o tom, že pod jeho vlivem jsou lidské srdce i Církev zasaženy

harmonií, která nepochází z tohoto světa. Je to druh pokoje, o němž nelze vyprávět, který

je třeba zakusit. Nezbavuje člověka bolesti a utrpení, neuchrání ho před problémy, ale,

jak říká papež František: „Je to pokoj, který se podobá neustále klidné hlubině moře, které

je na povrchu zmítáno vlnami.“233 Takto vypadá pravý plod Ducha Svatého, jeho pokoj.

Takový, jaký si můžeme spojit například s „Dobrým papežem“ Janem XXIII.

Ze všeho, co bylo o Duchu Svatém v této práci řečeno, jasně vyplývá, že bez něj není

život, i to, že vše, co se zdá mrtvé, může on naplnit sám sebou a k životu vzkřísit. Kdykoli

a jakkoli. Jeho schopnost darovat život není ničím omezená. Dává ho všemu a všem zcela

232 FRANTIŠEK. Un cristianesimo senza Spirito, s. 10.
233 FRANTIŠEK. Un cristianesimo senza Spirito, s. 10.
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nezaslouženě, pouze z lásky, a jeho úmyslem není život nám čímkoli komplikovat. Je

tomu právě naopak – život podle Ducha snad nejvíce charakterizuje prostota,

jednoduchost, kdy duše s lehkostí odhazuje vše přebytečné, vše, co nevede k Bohu. Duše

jednotlivce i duše Církve s odevzdanou důvěrou ve vedení Duchem dokáže žít radikálně

evangelium, zpřítomňovat ho ve světě, žít v prostotě a ve službě druhým.

Toto považujeme za další bod, který text na mnoha místech zviditelnil a prokázal

v něm jasnou souvislost s ochotou spolupracovat na úmyslech Ducha: poddajnost Duchu

Svatému nás odpoutává od egoismu a „bytím pro druhé“ nás učí následovat Krista. Krista,

kterého je sice možné do určité míry poznat lidským intelektem, studiem či filozofií…

Ale pochopit jej – to je výhradně aktivita Ducha Svatého.

Jedním z prvotních záměrů této práce bylo rovněž ukázat, že ačkoli byla kapitolami

rozdělena na spiritualitu křesťana a spiritualitu Církve, ze všeho, co je v nich o třetí

Božské osobě řečeno, jednoznačně vyzařuje jistota, že je pouze jeden Duch. Neexistuje

zvláštní Duch, který by vedl jednotlivého člověka, a jiný, který vede Církev. Je pouze

jediný Duch, ačkoli je přirozené a zdravé, že kontakt s ním bývá často prožíván jinak

v soukromé modlitbě a jinak v liturgii Církve. Je však třeba citlivě vyvažovat

a sjednocovat, co Duch Svatý sděluje mně osobně, co říká Církvi jako celku a co v jejím

učení sděluje jednotlivým křesťanům. Výsledkem by mělo být vzájemné naslouchání –

člověka Církvi a Církve člověku.

Na závěr bychom rádi opět uvedli slova z homilie papeže Františka, která pro autorku

této práce blízkým a velmi osobním způsobem shrnují ve stručnosti vše, co se v ní

pokusila z tajemství Ducha Svatého odkrýt.

Duch nám brání podlehnout strachu, neboť nám dává zakusit, že jsme milovanými dětmi Božími (cf. Řím

8,15). Je Utěšitelem, který nám předává Boží něhu. Bez Ducha Svatého je život křesťana rozcupovaný,

zbavený lásky, která všechno sjednocuje. Bez Ducha zůstává Ježíš historickou postavou, s Duchem je živou

osobou dneška; bez Ducha je Písmo mrtvou literou, s Duchem je Slovem života. Křesťanství bez Ducha je

moralismus bez radosti, s Duchem je život.234

234 FRANTIŠEK. Un cristianesimo senza Spirito, s. 10.
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Seznam použitých zkratek

cf. = confer

GS = Gaudium et Spes

KKC = Katechismus katolické církve

LG = Lumen Gentium

SC = Sacrosanctum Concilium

Vlg. = Vulgáta
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