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Předmět a cíl práce:

Práce směřuje do oblasti pneumatologie s důrazem na ekleziologické, teologicko-antropologické

a spirituálně-teologické aspekty působení třetí božské osoby. Předmět práce je vymezen velmi

široce a odpovídá snaze o syntetizující zpřehlednění problematiky a její reflexi pohledem

studenta či absolventa bc. studia.

Cílem práce je poukázat na Ducha svatého jako božskou osobu, která je nejen ve svém bytí, ale

též v působení v ekonomii spásy, rovná Otci i Synu. Práce se proto snaží zdůraznit, že osobní

vztah k němu je podstatným momentem života křesťana i celé církve.

Toto široké, leč osobně zaujaté a zároveň poučené, základní zpřístupnění tématu oponent

hodnotí v případě bc. práce kladně.

Argumentační linie:

Práce nejprve sleduje biblická východiska s poukazem na to, jak se vtělený Syn vztahuje k Duchu

a tak zjevuje jeho tajemství. Ve druhé části se práce zaměřuje zejména na vztah křesťana

k Duchu a v části třetí na ekleziální aspekt tohoto vztahu. Textu dominuje spirituální intence,

přesto neopomíjí dogmatická východiska. Základním východiskem je klasická scholastická teze,

že právě viditelná poslání Syna (počínaje jeho vtělením) a Ducha (zejména o Letnicích) zjevují

jejich identitu.

Ve 2. a 3. části práce je však poněkud nepřesně zjevení Ducha latentně odsouváno až k události

Letnic, takže není dostatečně doceněn christocentrický rozměr víry (viz s. 22: „Před Letnicemi

byl třetí z Trojice ve světě přítomen skrze své dary a svou moc, od Letnic však ve světě přebývá

hypostaticky, jako osoba“). Proto nemůže být doceněno to, jak jsme v Duchu (tak jako již Kristovi

učedníci a učednice) ponořeni do bytí i poslání vtěleného Syna, jak nás Duch v církvi

anamneticky uvádí do dějin spásy a epikleticky otevírá jejich eschatologickému naplnění a jak

jsme v Duchu uvedeni do vzájemnosti Otce a vtěleného Syna.

Podle názoru oponenta kvalitě textu neprospívá to, že autorka dostatečně nezohledňuje ta

východiska, která byla prezentována v rámci ekleziologie nebo teologické antropologie (např.

důraz na ekonomii trojičního sdílení od Otce skrze vtěleného Syna v Duchu). Tvrzení o zrození

církve o Letnicích (bez důrazu na její christocentrický základ, viz např. patristický důraz na

ecclesia ex latere Christi) a latentní odsouvání působnosti Ducha do sféry lidské (či ekleziální)

niternosti tak může působit jako reduktivní (či v konečném důsledku dokonce mylné ve smyslu

oddělování „epochy Syna“ a „epochy Ducha“ jako u Jáchyma z Fiore).

Jazyková a formální úroveň:

Je odpovídající. Text je přehledně strukturován a vyjadřování dovedně spojuje osobní zaujetí a

odborný zájem odpovídající bc. studiu. Jen občas se vyskytují vyjádření pro odborný styl

nevhodná (např. s. 51: „Cílem této práce bylo co možná nejpravdivěji [zvýraznil oponent]

charakterizovat Ducha Svatého …“).

Práce s literaturou:

Odpovídá bc. práci. S ohledem na vlastní intenci práce je možná škoda, že není více věnována

pozornost knize Znáš Ducha Svatého? od Tomáše Špidlíka. Z dogmatické literatury zřejmě chybí

Dogmatika pro studium i pastoraci Gerharda L. Müllera, text je možná až příliš závislý na

Promluvách o Duchu Svatém od Charlese Journeta. V seznamu literatury se objevují některé

tituly, na které oponent nenalezl odkazy v textu (Vedeni Duchem Svatým; Cesta Ducha;

Eucharistie – lék nesmrtelnosti).

Celkové hodnocení:

Autorka zpracovala text s osobním zaujetím a nebála se široce vymezeného předmětu, které je

pro život z víry i pro její reflexi zásadní. Zpracování odpovídá požadavkům na kvalifikační práci

daného typu a navzdory uvedeným výtkám oponent považuje celý text za zdařilý.
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